
RADIX Příprava na provoz v roce 2015 a updatelist 1.10.24 

Dokument připravil:  Jaromír Šplíchal, RADIX SOFTWARE a.s.
Verze dokumentu: 1.02 poslední změna 30.12.2014

Dokument popisuje konkrétní kroky a postupy, které bude třeba provést při přípravě databáze pro 
provoz v legislativních podmínkách roku 2015. 

V případě, že některé kroky přípravy na rok 2015 provádí za provozovnu firemní IT oddělení, je 
třeba se  řídit vnitrofiremními pokyny a směrnicemi. Tento dokument pokyny tohoto typu 
neobsahuje.

Shrnutí a vysvětlení legislativních změn k 1.1.2015 obsahoval předchozí dokument s názvem RX 
2015.pdf, který byl na lékárny odeslán 4.12.2014. 
Dokument je nyní dostupný na http://www.radix.cz/Dokumenty.htm současný název RADIX - 
přechod 2014-2015, legislativní změny.pdf )

  

Obsah
1. Scénář přechodu z 2014 na 2015 s převodem databáze
2. Scénář přechodu z 2014 na 2015 bez převodu databáze
3. Hromadná změna sazby u sortimentu a přecenění
4. Tisk štítků, tisk ceníku
5. Individuální přecenění, dopřesnění
6. Signální výkon, pořízení, účtování
7. Podpora dodacího listu formátu DL6
8. Dokončení zavedení 2.Snížené sazby do tiskových formulářů
9. Stav pokladen a trezoru po převodu databáze

--- samostatné dokumenty mající vztah k dokumentu -------------------

Poznámky:

RX / Příprava na provoz v roce 2015 a updatelist 1.10.24 1/8



1. Scénář přechodu z 2014 na 2015 s převodem databáze
Převod databáze je operace, kterou provádí část provozoven (podle vlastní úvahy) a při níž je 
vytvořena záloha dat roku 2014 a přípravena nová databáze pro rok 2015 bez skladových a dalších 
dokladů pouze se stavem skladu.

Pokud si nejste jisti, zda provádíte převod databáze, informujte se na technické podpoře RXSW.

Postup v této variantě je následující
1. Dokončení úkonů roku 2014
2. Záloha databáze
3. Instalace verze RX 1.10.24
4. Provedení převodu dat
5. Spuštění průvodce pro přípravu na provoz v roce 2015

Hromadné zařazení části sortimentu do 2.Snížené sazby DPH 
Přecenění sortimentu
Tisk štítků nebo ceníku 

6. Aktualizace úhradových číselníků VZP
7. Případné individuální zařazení části sortimentních položek 2.Snížené sazby DPH 

2. Scénář přechodu z 2014 na 2015 bez převodu databáze
Postup v této variantě je následující
1. Dokončení úkonů roku 2014
2. Záloha databáze
3. Instalace verze RX 1.10.24
4. Spuštění průvodce pro přípravu na provoz v roce 2015

Hromadné zařazení části sortimentu do 2.Snížené sazby DPH 
Přecenění sortimentu
Tisk štítků nebo ceníku 

5. Aktualizace úhradových číselníků VZP
6. Případné individuální zařazení části sortimentních položek 2.Snížené sazby DPH 

3. Hromadná změna sazby u sortimentu a přecenění
Pro provedení hromadného zařazení části sortimentu do 2.Snížené sazby DPH je připraven 
průvodce, který umožňuje potřebné operace provést. Průvodce je dostupný v modulu Servis 
aplikace menu Servis volba Legislativa 2015 - Příprava databáze ... anebo poklepáním na ploše na 
oblast zobrazující aktuální sazby DPH (vpravo dole).

Pokud je datum zpracování 1.1.2015 a 
výše a není nastavena 2.Snížená sazba, 
je informace o aktuálních sazbách 
zobrazena červeně.
Poklepáním na infolabel se otevře 

RX / Příprava na provoz v roce 2015 a updatelist 1.10.24 2/8



dialog pro přípravu databáze.

Dialog má 2.části.
krok 1 
umoňuje provést bezpečnostní zálohu dat, doporučujeme provést.

krok 2
provádí úkony potřebné pro přípravu na provoz ve 2015
zde je pouze třeba nastavit, zda se má přecenit i neregulovaný sortiment

Přecenění regulovaného a neregulovaného sortimentu probíhá podle různých metodik.
regulovaný - vypočítá se CenaMax podle 2.Snížené sazby DPH a pokud prodejní cena překročí 
CenaMax, pak je  prodejní cena snížena na CenaMax
neregulovaný - od prodejní ceny se odečte DPH a základ se nadaní podle 2.Snížené sazby DPH, 
jedná se o výpočet ProdCena2015 =   (   ProdCena2014 - 15  %DPH ) + 10% DPH     

4. Tisk štítků, tisk ceníku
Po změně prodejních cen části sortimentu spadajícího do 2.Snížené sazby DPH je třeba provést 
následující úkony
buď
A/ vytisknout ceník s aktuálními cenami a tento dokument poskytnout na veřejně dostupném 
místě k nahlédnutí
anebo 

RX / Příprava na provoz v roce 2015 a updatelist 1.10.24 3/8



B/ vytisknout a přelepit etikety s aktuálními cenami
RX nabízí pro obě varianty řešení (funkce),  která jsou dostupná v agendě Sklad menu Operace 
volba Tisk - etiket, pohybů, ceník.

Volby pro tisk etiket nebo ceníku s označením přecenění provedou výběr skladových karet se 
změněnou cenou a nabídnou tisk.

Volby Tisk etiket -hromadný a Tisk ceníku umožňují v dialogu dopřesnit výběr přeceněných 
skladových karet k tisku.

RX / Příprava na provoz v roce 2015 a updatelist 1.10.24 4/8



5. Individuální přecenění, dopřesnění
Pokud není některá sortimentní položka zařazena do 2.Snížené sazby DPH v rámci hromadného  
zpracování při přípravě databáze, je možné ji dodatečně zařadit ve skladu. Poklepáním na InfoLabel
Sazba DPH se otevře dialog pro dodatečnou změnu sazby. 

RX / Příprava na provoz v roce 2015 a updatelist 1.10.24 5/8



6. Signální výkon, pořízení, účtování
V souvislosti se zavedením "SIGNÁLNÍHO VÝKONU VÝDEJE LÉČIVÉHO PŘÍPRAVKU NA RECEPT, 
SOUVISEJÍCÍHO S ADMINISTRATIVOU A EDUKACÍ PACIENTA" jako kompenzace za zrušené regulační 
poplatky došlo ke změně ve formuláři pro expedici přes pokladnu.
Recept je k účtování  SIGNÁLNÍHO VÝKONU připraven automaticky, výjimkou je pouze zpracování 
výpisu z receptu. To že je zpracováván výpis je třeba určit nastavením příznaku Výpis nebo volbou 
Recept -příznak výpis  CTRL+P v menu Operace.

Od 1.1.2015 došlo ke změně DR na ZP na 6.2.29, která umožňuje předat informaci o vyúčtování 
SIGNÁLNÍHO VÝKONU na ZP prostřednictvím údaje RHRA. Změna verze DR na ZP se provede 
automaticky s verzí RX. 
Pro recepty do 31.12.2014 údaj RHRA do dávek není předán, tzn. že nová verze RX umožňuje 
připravit i dávky za rok 2014.

7. Podpora dodacího listu formátu DL6
Do RX byla zavedena podpora formátu DL6. 
Při importu DL jsou nadále podporovány formáty DL4 a DL5. Doporučujeme zajistit si změnu 
(aktualizaci) formátu u distributorů.

Pro export dodacích listů je podporován pouze formát DL6.

RX / Příprava na provoz v roce 2015 a updatelist 1.10.24 6/8



8. Dokončení zavedení 2.Snížené sazby do tiskových 
formulářů
S ohledem na to, že novela Zákona o DPH byla potvrzena až 22.12.2014 se nepodařilo promítnout 
zavedení 2.Snížené sazby do všech tiskových sestav. Zavedení bude dokončeno během ledna 2015.

1/ Sestavy, které jsou důležité pro obchod (faktury, dodací listy) jsou upraveny
2/ Sestavy, které jsou důležité pro expedici přes pokladny (účtenky) jsou upraveny
2/ Sestavy, které jsou důležité pro účtování minulých období jsou připraveny zčásti
3/ Ostatní sestavy jsou upraveny zčásti

Pozn.
Podobným způsobem postupují i ostatní dodavatelé SW.

9. Stav pokladen a trezoru po převodu databáze

Po provedení převodu databáze jsou
a/ TREZOR automaticky nastaven počátečním pohybem na stav z minulého roku

b/ POKLADNY  mají nulový stav a je třeba je nastavit ručním pohybem podle stavu na konci roku 
(podle provozního zůstatku) tzn. že převod databáze neprovede automatické nastavení 
počátečního stavu

V případě nejasností kontaktujte TP RXSW.

RX / Příprava na provoz v roce 2015 a updatelist 1.10.24 7/8



Seznam použitých zkratek

Obecné zkratky
RX software RADIX
RXSW RADIX SOFTWARE a.s.
TS transakční server, služba pro přenos dokumentů
B2B business to business
ZM zdravotnický materiál
LP léčivý přípravek
ZP zdravotní pojišťovna
DR ZP datové rozhraní zdravotní pojišťovny 
OZ obchodní zástupce

Zkratky lékáren, skupin uživatelů
IPC International Pharmaceutical Corporation a.s.
PL Plzeňská lékárna
KHL Královéhradecká lékárna a.s.
KNL Krajská nemocnice Liberec

Zkratky ostatní
DISTR edice RADIX/Distribuce

RX / Příprava na provoz v roce 2015 a updatelist 1.10.24 8/8


